
  

IX MUNICIPALITÀ

PIANURA-SOCCAVO

DIREZIONE DI MUNICIPALITA’

D I S P O S I Z I O N E 

n. 160 del 24/12/2025

Oggetto:  nomina Commissione per l’assegnazione di n. 25 stalli  disponibili  per lo 
svolgimento del commercio su aree pubbliche nel mercato sperimentale all’aperto si-
to in via J. M. Escrivà con destinazione merceologica alimentare (n. 5 stalli) e non ali-
mentare (n. 20 stalli) - cadenza bisettimanale (martedì e venerdì) dalle 7:00 alle 15:00 
ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 609 del 10/12/2025.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

80
8



IL  DIRETTORE

Visto

• il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come modificato dal Decreto Legislativo 6 agosto 
2012, n. 147;

• la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7 "Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11 e s.m.i."; 

• l’Intesa  sui  criteri  per  l’assegnazione  di  posteggi  sulle  aree  pubbliche  sancita  in  sede  di 
Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G. U. n. 79 del 4 aprile  
2013;

• il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 gennaio 2013;

• la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;

• il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di C. C. n. 2 
del 03/02/2017;

• il  Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C. C. n. 8 del 28/07/2021, approvato 
con Deliberazione di C. C. n. 16 del 30/05/2022 e modificato con Deliberazione di C. C. n.34 
del 30/05/2023;

• la  Delibera  di  Consiglio  della  IX Municipalità  n.  65  del  07/11/2025 in  cui  si  approva la 
planimetria dell’area in oggetto;

• gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2025- 27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 609 del 10/12/2025 con la quale si istituisce un mercato 
sperimentale su strada della durata di  un anno solare,  ai  sensi  dell’art.63,  comma 7,  della 
Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 2020 e s.m.i., a destinazione merceologica alimentare e non 
alimentare  in  via  Jose  Maria  Escrivà,  ricadente  nella  competenza  territoriale  della  IX 
Municipalità, nelle giornate di martedì e venerdì dalle ore 07:00 alle ore 15:00;

• la Disposizione Dirigenziale n. 153 del 16/12/2025 con cui è stato approvato l’avviso pubblico 
finalizzato;

Dato atto che

• con disposizione Dirigenziale n. 153 del 16/12/2025 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’assegnazione di n. 25 stalli disponibili per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche 
nel mercato sperimentale all’aperto sito in via  J.  M. Escrivà con destinazione merceologica 
alimentare (n. 5 stalli) e non alimentare (n. 20 stalli);

• scaduto il termine di presentazione delle domande  è opportuno istituire una Commissione fi-
nalizzata ad assegnare gli stalli a chi ne avesse fatto richiesta, come determinato nella Dispo-
sizione  n. 153 del 16/12/2025;

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

80
8



Ritenuto

• di dover provvedere alla nomina della commissione come di seguito:

◦ Presidente: Istr. Dir. Amm.vo Beniamino Salerno

◦ Componente: Istr. Dir. Arch. Ludovica Bucci De Sanctis 

◦ Segretario: Istr. Dir. Cult. Vincenzo Cocozza

• che il presente provvedimento non determina assunzione di impegno di spesa;

• che i tre dipendenti hanno inviato nota relativa all’assenza di conflitto di interesse rispetto al 
procedimento in oggetto:

◦ PG/2025/1168290 del 16/12/2025  Istr. Dir. Arch. Ludovica Bucci De Sanctis

◦ PG/2025/1202879 del 23/12/2025 Istr. Dir. Cult. Vincenzo Cocozza

◦ PG/2025/1202896 del 23/12/2025 Istr. Dir. Amm.vo Beniamino Salerno

Visto

• l’art. 107 del TUEL;
• l’obbligo di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il  triennio  2025-2027,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE – sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui: 

• Art. 1, c. 32, L. n. 190/2012;
• Art. 37, c. 1, lett. a) D.lgs. n. 33/2013;
• Art. 4 Delib. Anac n. 39/2016; 
• Art. 37, c. 1, lett. b) D.lgs. n. 33/2013; 
• Art. 29, c. 1, D.lgs. n. 50/2016;
• Art. 23, c. 1, D.lgs. n. 33/2013; 
• Art. 1, c. 16 della L. n. 190/201.

Attestato altresì che

• il  presente  atto  è  stato  redatto  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’attività 
amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, 
comma 1,  lett.  b),  e  17,  comma 2,  lett.  a)  del  regolamento del  sistema dei  controlli  interni,  
approvato con deliberazione di C.C. n. 49 dell’11 luglio 2018;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato 
con deliberazione G. C. n. 69/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

• il  presente documento sottoscritto digitalmente dal Direttore Dott.ssa A. Agliata contiene dati 
personali  trattati  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all’art.6  del  Regolamento UE 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

80
8



2016/679 trattati nel rispetto della relativa disciplina del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto dei principi 
di finalità, adeguatezza e non eccedenza;

Per quanto in premessa indicato

DISPONE

di nominare, la Commissione come di seguito:

• Presidente: Istr. Dir. Amm.vo Beniamino Salerno;
• Componente: Istr. Dir. Arch. Ludovica Bucci De Sanctis; 
• Segretario: Istr. Dir. Cult. Vincenzo Cocozza;

precisare:

• che il presente provvedimento non determina assunzione di impegno di spesa atteso che nessun 
onere economico extra è attribuito ai dipendenti che formano la Commissione;

• demandare  all’Istr.  Dir.  Cult.  Vincenzo Cocozza  la  notifica  del  presente  provvedimento  agli 
interessati.

  Sottoscritto digitalmente (*) da

il Direttore

Dott.ssa Antonietta Agliata

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente  
provvedimento è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

80
8


		2025-12-24T09:08:45+0000
	Antonietta Agliata




